Đến thời Tây Sơn, huyện Vĩnh Ninh đổi thành huyện
Vĩnh Lộc. Từ đây, tên gọi huyện Vĩnh Lộc chính thức
ra đời.

Năm Minh Mệnh thứ 16 (năm 1835), 4 huyện
Vĩnh Lộc, Cẩm Thủy, Thạch Thành, Quảng Địa1 được
sáp nhập thành phủ Quảng Hóa, sở lỵ đặt tại Vĩnh
Lộc thuộc xã Biện Hạ (nay thuộc xã Vĩnh Minh), sau
chuyển về Nhân Lộ (nay thuộc xã Vĩnh Thành, huyện
Vĩnh Lộc).

Cùng với các tuyến đường bộ, hệ thống giao thông
đường thủy, các bến đò dọc, đò ngang đi qua địa phận
huyện Vĩnh Lộc (trong đó có xã Vĩnh Thành) đã góp
phần đưa nhiều cư dân từ các vùng miền của đất nước

1. Là huyện được thành lập từ thời Trần có tên là Lỗi Giang. Qua
nhiều lần đổi tên, đến năm Minh Mệnh thứ hai (1821) đổi thành
Quảng Địa, về sau đổi thành Quảng Tế và đầu thế kỷ XX sáp nhập
vào huyện Thạch Thành.